50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33232 Segunda-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2016

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 270/2016-GAB/DPG,
DE 06 DE OUTUBRO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8°, incisos I e VIII da Lei Complementar n°
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Art. 19 do Decreto Federal Nº 99.658, de 30 de
outubro de 1990;
Considerando a Lei Ordinária nº 6.555, de 3 de julho de 2003, e
o Decreto Estadual nº 1.296, de 18 de outubro de 2004;
Considerando, ainda, que é dever da Administração Pública
gerir seus bens, identifi cando os inservíveis para fi ns de doação,
a fi m de não haver acúmulo desnecessário de material nas
dependências físicas do órgão;
RESOLVE:
Art. 1º Instituir Comissão Especial Permanente, não remunerada,
com a fi nalidade de avaliar as condições físicas de bens
inservíveis, alienáveis ou inalienáveis.
Parágrafo único – A Comissão de que trata o caput deste artigo
será composta pelos seguintes Servidores Públicos:
I – ELINALDO OLIVEIRA DE LIMA – Representante Administrativo/DPG;
I – BRUNO CARDOSO DAS NEVES – Representante Administrativo/
DAF;
III – CARLOS DANILO LIMA DE JESUS – Representante
Administrativo/GEMAP;
IV – ISRAEL FRANÇA MONTEIRO – Representante Técnico/NTI;
V – PATRICK DE SOUZA CARVALHO – Representante Técnico/NTI;
VI – JOSÉ MARIA DIAS DOS REIS – Representante Técnico/
REFRIGERAÇÃO.
Art. 2º A Comissão fi cará subordinada à Diretoria de Administração
e Finanças, devendo apresentar relatórios trimestrais a mesma.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 119247
PORTARIA Nº. 272/2016-GAB/DPG,

DE 06 DE OUTUBRO DE 2016.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8°, inciso I e VIII, da Lei Complementar n°
054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o disposto no Art. 72, X, da Lei nº 5.810, de 24 de
janeiro de 1994;
RESOLVE: Autorizar a Servidora Pública DANIELA CARVALHO
MARINHO, matrícula nº 55587427, ocupante do cargo de
Analista de Defensoria – Psicologia, a se afastar de suas funções,
sem prejuízo de seus vencimentos, no período de 04 a 06 de
outubro de 2016, para participar da “II Conferência Nacional
de Mediação e Conciliação”, em Brasília - DF, sem ônus para a
Defensoria Pública do Estado do Pará.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 119255
PORTARIA Nº. 271/2016-GAB/DPG,

DE 06 DE OUTUBRO DE 2016.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054,
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública FELÍCIA MARQUES FIUZA
NUNES para atuar junto à 2ª Vara de Violência Doméstica da
Capital, sem prejuízo de suas atribuições no Núcleo de Defesa
dos Direitos Humanos, a contar de 05 de outubro de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 119251
PORTARIA Nº. 269/2016-GAB/DPG, DE 04 DE OUTUBRO

DE 2016.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 054,
de 07 de fevereiro de 2006;

Considerando o Parecer Jurídico Nº 299/2016, inserido no
Processo nº. 2016/283122;
Considerando a Legislação Eleitoral (Lei Complementar 64/90 e
Resoluções do T.S.E);
Considerando a comprovação, nos autos do referido processo, do
registro de candidatura da Servidora Pública Esmeralda Marques
Ferreira ao cargo de Vereadora do Município de Marituba, nas
eleições de 02/10/2016;
RESOLVE: Afastar, sem prejuízo de seus vencimentos, a contar
de 31/08/2016, a Servidora Pública ESMERALDA MARQUES
FERREIRA do exercício de suas funções institucionais, em virtude
de sua participação nas eleições de 02/10/2016.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 119242

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1676/2016-DP-G, de 04/10/2016.
RESOLVE: TRANSFERIR o gozo de 30 (trinta) dias de férias,
anteriormente concedido para o período de 20/10/2016 a
18/11/2016, pela PORTARIA Nº 1.473/2016-DP-G de 27/09/2016,
publicada no Diário Ofi cial nº 33.223 de 30/09/2016, ao servidor
público: ROBERTO ERIC SEABRA DE SOUZA, Mat. 57175800, P.A
15/16 para o novo período de 16/11/2016 a 15/12/2016.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 118824

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1464/16-DP Em 14/10/2016
Considerando o Processo nº 236800/2016, de
10/06/2016.
RESOLVE:
Afastar a Defensora Pública MARILENE BARBOSA SANTANA
DAMASCENO, matrícula nº 3085309, lotada na Defensoria
Pública – na Diretoria Metropolitana nos termos do Art. 112,
§,4ª da Lei Estadual nº 5.810/94, para efeito de formalização de
Aposentadoria Voluntária, à contar de 11/09/2016.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAUJO
Defensora Pública Geral

Protocolo: 119202

TERMO DE ADESÃO A ATA DE SRP
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2015 - SRP Nº 04/2015

MINISTÉRIO DA DEFESA - EXÈRCITO BRASILEIRO.
7ª GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA

 REGIMENTO OLINDA
PROCESSO N.º 2016/389.891 – DP/PA.

            O ESTADO DO PARÁ por intermédio da DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade de Belém,
Estado do Pará, na Rua Padre Prudêncio nº. 154, Campina, CEP.
66.019-080, representada pela Dra. JENIFFER DE BARROS
RODRIGUES, Defensora Pública-Geral, brasileira, divorciada,
portadora da Carteira de Identidade 3.292.836 SSP/PA, CPF/
MF nº 517.526.382-04, residente e domiciliado nesta cidade,
nomeada pelo Decreto de Governamental de 25/05/2016,
publicada no D.O.E. 33.136 de 30/052016, em conformidade
com a Lei Complementar Estadual nº 54, de 07/02/2006,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual
Complementar nº 091/2014, de 13/01/2014;
CONSIDERANDO o andamento do processo nº 2016/389.891-
DP, na qual foi obtida autorização para adesão pelo Órgão Gestor,
como carona, na Ata de Registro de Preços 04/2015, oriunda
do Pregão Eletrônico nº 05/2015 do Ministério da Defesa -
Exército Brasileiro - 7ª Grupo de Artilharia de Campanha –
Regimento Olinda, objetivando a contratação de empresa para
prestação de serviços de Locação de 04 (quatro) veículos
tipo carro leve, 1.6 CC e 06 (seis) veículos tipo passeio
1.0, conforme especifi cações constantes nos autos do
processo supra mencionado, para atender as demandas
dos setores administrativos da Defensoria Pública do
Estado do Pará.
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao
processo, bem como, obter vantagem econômica ao erário em
obediência a Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de Preços 04/2015, oriunda do
Pregão Eletrônico nº 05/2015 do Ministério da Defesa -

Exército Brasileiro - 7ª Grupo de Artilharia de Campanha
– Regimento Olinda, na qualidade de carona, em virtude de
estar demonstrada através de cotação de preços a vantagem
econômica para esta adesão conforme abaixo:
CONTRATADA: LOCALIZA RENT A CAR S/A, com endereço
na cidade de Belo Horizonte/MG, Avenida Bernardo Monteiro, nº
1.563, Funcionários, CEP: 30.150-902, inscrita no CNPJ/MF nº.
16.670.085/0001-55, neste ato representada pelo Sr. PAULO
HENRIQUE DE ALMEIDA PIRES, Carteira de Identidade n.º
4.911.889 SSP/MG e CPF n.709.635.686-04.
Valor Global: R$ 154.515,60 (cento e cinquenta e quatro mil,
quinhentos e quinze reais e sessenta centavos).
Dotação Orçamentária:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.122.1447.8458
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 3.3.90.33 – Passagem e despesas com
locomoção
Plano Interno: 4210008458C
Ação GP Pará: 233227
Vigência: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura.
Data da assinatura: 14 de outubro de 2016.

            Jeniff er de Barros Rodrigues
            Defensora Pública Geral do Estado

Protocolo: 119228

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2016
PREGÃO ELETRÔNICO – 015/2016 - SRP

PROCESSO N.º 2016/189.902
Aos 07 dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezesseis,
a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, criada pela
Lei Complementar Estadual nº. 13/93 e reorganizada pela Lei
Complementar Estadual 054/2006 de 07 de fevereiro de 2006 e
Lei Complementar 091/2014 de 13 de janeiro de 2014, inscrita
no CNPJ sob o nº. 34.639.526/0001-38, situada na Rua Padre
Prudêncio nº. 154 em Belém/PA, por sua Defensora Pública-
Geral, Dra. JENIFFER DE BARROS RODRIGUES, brasileira,
divorciada, portadora da Carteira de Identidade 3.292.836 SSP/
PA, CPF/MF nº 517.526.382-04, residente e domiciliado nesta
cidade, no uso de suas competências e nos termos da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, e dos Decretos nº 5.450, de 31 de maio de 2005,
nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, suas alterações posteriores,
Decreto Estadual nº. 876 de 29 de outubro de 2013 e demais
normas legais aplicáveis, em face da classifi cação da proposta
apresentada no PREGÃO ELETRÔNICO n.º 015/2016, RESOLVE
registrar o(s) preço(s) ofertado pela(s) empresa(s) relacionada(s)
de acordo com a classifi cação por ela(s) alcançada(s), conforme
informações a seguir:

EMPRESA: TUCANA Energias Renováveis Ltda. ME.
ENDEREÇO: Rua governador Jorge Lacerda, nº 27, bairro
Jabaquara, CEP: 04.343  110 – São Paulo/SP.
CNPJ: 13.026.145/0001-13  FONE: 11-50510015    EMAIL:
contato@tucanasolar.com.br
RESPONSÁVEL LEGAL: UMBERTO CAVALLARI – Sócio Diretor.
QUALIFICAÇÃO: Italiano, casado, empresário, portador da
Carteira de identidade: RNE V155640-0 SE/DPMAF/DPF e CPF/
MF nº 212.843.438-63.
DADOS BANCÁRIOS: Banco do Brasil, Agência nº 4224-2,
Conta Corrente nº 11.984-9.

DEFENSORIA
PÚBLICA/PA UASG 925989

ITEM

ESPECIFICAÇÃO

QUANT

VALOR
UNITÁRIO

1 BATERIA PARA NOBREAK 12v 5ah 140
R$ 54,00

2 BATERIA PARA NOBREAK 12v 7ah 100
R$ 55,95

2º B I S/COM.

EXERC./PA UASG 160161

ITEM

ESPECIFICAÇÃO

QUANT
VALOR

UNITÁRIO
1 BATERIA PARA NOBREAK 12v 5ah 30

R$ 54,00
2 BATERIA PARA NOBREAK 12v 7ah 30

R$ 55,95
PARQUE REG. MAN.

8ºREG/PA UASG 160074

ITEM

ESPECIFICAÇÃO

QUANT
VALOR

UNITÁRIO
2 BATERIA PARA NOBREAK 12v 7ah 60

R$ 55,95

COMANDO DA 8º
REG. MIL/PA UASG 160163

ITEM

ESPECIFICAÇÃO

QUANT

VALOR
UNITÁRIO

1 BATERIA PARA NOBREAK 12v 5ah 30
R$ 54,00